№

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 12 марта 2025 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего - судьи Перекрестовой А. В., 

при секретаре судебного заседания ФИО3,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> ФИО4,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката ФИО17, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным и неоконченным высшим образованием, холостого, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7, совершил мошенничество, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО7, имея умысел на систематическое совершение тяжких преступлений корыстной направленности - мошенничеств, то есть хищений чужого имущества граждан (преимущественно социально незащищенных лиц престарелого возраста, в том числе одиноко проживающих) путем обмана на территории 

<

адрес>, в точно не установленное дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, в точно не установленном месте на территории 

<

адрес>, вступил в созданную Лицом № совместно с неустановленными лицами организованную группу, в которую также в различный период времени, как лично так и через соучастников, вступили ФИО9 №, ФИО9 №, ФИО9 №, ФИО9 №, ФИО9 №, ФИО9 №, ФИО9 №, и неустановленные лица.

Для достижения желаемого преступного результата ФИО9 № совместно с неустановленными лицами разработали план создания и формирования сплоченной структурированной организованной группы с четким распределением ролей среди участников, основным направлением деятельности которой являлось совершение мошенничеств под видом замены и (или) ремонта, якобы неисправной электрической проводки, сети, розеток, металлопластиковых окон, при этом действительной необходимости и целесообразности в замене и ремонте которой не было, а стоимость выполненных работ и используемых материалов, а также в связи с этим устанавливаемого электрического оборудования, умышленно завышалась.

Согласно преступному плану ФИО9 № совместно с неустановленными лицами, осознавая общественную опасность своих действий, формировали организованную группу следующим образом:

-вовлечение в состав организованной группы непосредственных активных участников Лица №, Лица №, Лица №, Лица №, Лица № и ФИО2 из числа доверенных лиц, а также лиц, склонных к совершению хищений путем обмана;

-создание и регистрация в установленном законом порядке индивидуальных предпринимателей, а также использование уже зарегистрированных в установленном законом порядке индивидуальных предпринимателей, реквизиты которых использовались при заключении договора на оказание услуг по доступу к программному обеспечению для организации контакт-центров и совершения звонков, а также при изготовлении типовых комплектов фиктивных договоров и сопутствующих к ним документов, якобы свидетельствующих о законной деятельности;

-вовлечение в состав организованной группы непосредственных исполнителей преступного умысла из числа лиц, привлеченных к деятельности организаций, склонных к совершению хищений путем обмана, имеющих корыстно-низменные устремления, в цели и задачи которых входило создание видимости оказания услуг по замене и ремонту электрической проводки, сетей и металлопластиковых окон их комплектующих;

-определение схемы распределения преступного дохода, позволяющего поддерживать у непосредственных исполнителей преступлений финансовой мотивации, зависимой напрямую от количества обманутых граждан, а также формирования преступного фонда, денежные средства из которого шли на финансирование деятельности организованной группы;

-разработка определенных методов и способов обмана, применение которых позволяло непосредственным исполнителям преступлений достигать цели - получение преступной прибыли;

-создание строгой иерархии между руководителем организованной группы, активными ее участниками и непосредственными исполнителями преступлений, с целью создания возможности применения разработанных методов и способов обмана лицами, непосредственно осуществлявшими общение с потерпевшими.

На первоначальном этапе создания организованной группы ФИО9 № совместно с неустановленными организаторами в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с целью использования при совершении преступления, приняли решение о создании и регистрации Лица № в качестве Индивидуального предпринимателя (ИНН Лица №) (далее по тексту ИП ФИО9 №), а также определили направление совместной с соучастниками преступной деятельности, имеющей целью нарушение охраняемых законом имущественных прав граждан мошенническим путем, и с целью прямого получения материальной выгоды разработали детальный преступный план на длительный период деятельности, заключавшийся в распределении ролей между членами организованной группы, взаимодействии её участников в целях реализации общих преступных намерений, а также распределении между ними функций, организации материально-технического обеспечения и разработки способов совершения и сокрытия совершенных преступлений, принятии мер безопасности в отношении соучастников, в конспирации и распределении денежных средств, полученных от преступной деятельности.

Разработанный Лицом № совместно с неустановленными соучастниками план деятельности организованной группы, направленный на совершение тяжких преступлений, предусматривал следующие этапы:

-приискание денежных средств, необходимых для обеспечения преступной деятельности организованной группы;

-приискание лиц, зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей в том числе: ИП ФИО9 №; ФИО9 №, зарегистрированный в качестве Индивидуального предпринимателя (ИНН Лица №) (далее по тексту ИП ФИО9 №); ФИО9 №, зарегистрированный в качестве Индивидуального предпринимателя (ИНН Лица №) (далее по тексту ИП ФИО9 №); ФИО9 №, зарегистрированный в качестве Индивидуального предпринимателя (ИНН Лица №) (далее по тексту ИП ФИО9 №); ФИО9 №, зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя (ИНН Лица №) (далее по тексту ИП ФИО9 №), реквизиты которых использовались при заключении договора на оказание услуг по доступу к программному обеспечению для организации контакт-центров и совершения звонков, а также при изготовлении типовых комплектов фиктивных договоров и сопутствующих к ним документов, якобы свидетельствующих о законной деятельности;

-изготовление типовых комплектов договоров на оказание услуг, актов приема-передачи оказанных услуг, информация в которых являлась неизменной, основной целью которых являлось создание видимости у граждан законной деятельности;

-приискание нежилых помещений, расположенных по адресам: 

<

адрес>, а также 

<

адрес>, и обустройство данных помещений необходимым оборудованием (компьютерами, ноутбуками, мебелью и др.) для осуществления преступной деятельности;

-привлечение соучастников, отведение им преступных ролей в составе организованной группы, для обеспечения функционирования механизма совершения преступлений;

-выработка единого алгоритма поиска лиц, преимущественно социально незащищенных, престарелого возраста, в том числе одиноко проживающих, с целью дальнейшего введения их в заблуждение относительно необходимости обязательной замены электрической проводки, сети в квартире и ремонту (замены) металлопластиковых окон, сантехники с целью хищения, под различными предлогами, путем обмана принадлежащих им денежных средств;

-разработка алгоритма разговора с жильцами квартир в целях создания доверительных отношений последних к участникам организованной группы и введения граждан в заблуждение, путем сообщения заведомо ложной информации о том, что они являются представителями официальных специализированных организаций, в том числе «ТНС-Энерго», осуществляющих обязательную проверку исправности электрической проводки, сети и ее ремонт (замену) в квартире, а также проверку состояния металлопластиковых окон и сантехники;

-обучение членов организованной группы специальной терминологии, алгоритму обмана «СПИЧ» (использование психологических приемов, направленных на побуждение человека к согласию на оказание услуг), а также формирование у последних цели и мотивации в завладении как можно большего количества денежных средств у потерпевшего путем создания внутри организованной группы системы бонусов и поощрений, а также штрафов;

-координация и контроль за действиями участников организованной группы;

-приобретение низкого качества и стоимости фурнитуры металлопластиковых окон, электрических проводов, розеток, стабилизатора электрического напряжения, сантехники, иного оборудования, в целях их последующей продажи или использования в процессе оказания услуг по завышенной стоимости потерпевшим под различными вымышленными предлогами;

-приискание «менеджеров-монтажников» для подключения и установки фурнитуры металлопластиковых окон, электрических проводов, розеток, проводов, стабилизатора электрического напряжения, сантехники, иного оборудования в квартирах потерпевших, которая в действительности являлась лишь элементом обмана и была необходима в целях придания видимости законной деятельности;

-создание обособленного офиса, и приискание операторов «колл-центра», сотрудники которого с использованием программного обеспечения «Скорозвон» выполняли функции телефонных операторов, включающие в себя прием звонков от участников организованной группы и произносили заранее условленные фразы о возможности предоставления максимальной льготной скидки гражданам и якобы оказания качественных услуг, координировали распределения заявок от граждан между участниками организованной группы, а также их массовый «обзвон» с целью навязывания оказания услуг;

-четкое распределение денежных средств в интересах организованной группы, а также между её членами, исходя из «вклада» каждого ее участника в преступление;

-осуществление иных действий, направленных на бесперебойное функционирование схемы преступной деятельности.

Непосредственное хищение принадлежащих гражданам денежных средств также осуществлялось согласно разработанному Лицом № и неустановленными соучастниками преступному плану, разделенному также на несколько этапов.

Первый этап совершения хищения денежных средств граждан предусматривал, что участники организованной группы, находящиеся под контролем Лица № и неустановленных организаторов организованной группы, действуя в соответствии с их указаниями, получали от последних, приисканную при неустановленных обстоятельствах, информационную базу (список) с номерами телефонов и адресами жительства неопределенного круга граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в адрес которых, с использованием программного обеспечения «Скорозвон», осуществлялся массовый «обзвон» с целью дальнейшего введения жильцов квартир в заблуждение и хищения путем обмана принадлежащих им денежных средств.

Второй этап совершения хищения денежных средств граждан предусматривал, что, действуя согласно отведенных им преступных ролей, по указанию, в том числе активных участников организованной группы Лица №, Лица №, Лица №, Лица №, Лица № и ФИО2, с ведома и под контролем Лица № и неустановленных лиц, участники организованной группы ФИО9 №, ФИО9 № и иные неустановленные соучастники, путем обмана проникали в квартиры потерпевших, сообщав им заведомо ложную информацию о том, что они якобы являются сотрудниками «ТНС-Энерго», иных специализированных служб и организаций, осуществляющих обязательную проверку состояния напряжения в электрической сети, исправности электрической проводки, и ее последующую замену или ремонт в квартире в связи с якобы имеющейся опасностью эксплуатации электрических приборов, либо замену и (или) (ремонт) металлопластиковых окон и сантехники, а также сообщали другую не соответствующую действительности информацию в рамках определенной им преступной роли, действуя в зависимости от складывающейся обстановки, видоизменяя алгоритм разговора с конкретным жильцом, с целью завладения путем обмана денежными средствами последнего.

Третий этап совершения хищения денежных средств граждан предусматривал, что указанные выше участники организованной группы, действуя по заранее заготовленному алгоритму диалога с жильцом квартиры с использованием системы «СПИЧ» (использование психологических приемов, направленных на побуждение человека к согласию на оказание услуг), разработанной в соответствии с преступным планом, будучи проинструктированными о необходимости выполнения конкретных действий для осуществления обмана граждан в зависимости от складывающейся обстановки с целью завладения путем обмана денежными средствами, продолжали вводить в заблуждение жильца квартиры относительно того, что они являются уполномоченными лицами, занимающимися проверкой и заменой электрической проводки в квартирах, либо ремонта металлопластиковых окон и сантехники, а также о том, что вышеуказанная замена является обязательной в связи с тем, что при дальнейшей эксплуатации представляет угрозу жизни и здоровью граждан, что также не соответствовало действительности, либо сообщали другую не соответствующую действительности информацию в рамках определенной им преступной роли, действуя в зависимости от складывающейся обстановки, видоизменяя алгоритм разговора с конкретным жильцом, с целью завладения путем обмана денежными средствами потерпевшего, тем самым вводили последнего в заблуждение относительно обязательной замены электрической проводки в квартирах, либо ремонта металлопластиковых окон и сантехники, то есть услуг оказываемых их организацией, что также не соответствовало действительности, так как никакой необходимости в замене и ремонте не было.

Четвертый этап совершения хищения денежных средств граждан предусматривал, что, действуя в продолжении своих преступных намерений, участники организованной группы, продолжая вводить потерпевшего в заблуждение, пытаясь убедить последнего в искренности своих намерений и добросовестности заключения с ним договора о замене электрической проводки, либо ремонта металлопластиковых окон и сантехники, в принадлежащей ему квартире, действуя согласно заранее выработанному преступному плану, выясняли трудовой и социальный статус потерпевшего, после чего, используя находящийся при себе мобильный телефон, осуществляли демонстративный для потерпевшего звонок организованной группе и произносили заранее условленные фразы о возможности предоставления потерпевшему максимальной льготной скидки в связи с его социальным и трудовым статусом, осознавая что ответивший на звонок участник организованной группы, действуя согласно отведенного плана, положительно ответит на вопрос о возможности предоставления скидки, а также сообщит о необходимости и качестве выполняемых работа по замене электрической проводки, и (или) ремонта металлопластиковых окон и сантехники, что не соответствовало действительности и имело своей целью побуждение потерпевшего к согласию на навязанные услуги.

Пятый этап совершения хищения денежных средств граждан предусматривал, что, получив согласие от введенных в заблуждение потерпевших на замену электрической проводки, либо ремонта металлопластиковых окон и сантехники, участники организованной группы в соответствии с разработанным преступным планом предоставляли на подпись типовой договор на оказание услуг по замене электрической проводки, либо ремонта металлопластиковых окон, сантехники, и акт приема-передачи оказанных услуг от имени ИП, заранее приисканных руководителями организованной группы Лицом № и неустановленными организаторами, после чего сообщали иным участникам о необходимости поставки крупной бытовой техники в квартиру потерпевшего.

Шестой этап совершения хищения денежных средств граждан предусматривал, что в целях вуалирования своих преступных действий и придания своим действиям правомерного вида, якобы выполняя обязательства по заключенному договору, по указанию активных участников организованной группы, в соответствии с разработанным преступным планом ФИО2 и ФИО9 №, «менеджеры-монтажники» ФИО9 № и ФИО9 №, и иные неустановленные лица, осуществляли в квартире потерпевшего замену электрической проводки, либо ремонта металлопластиковых окон и сантехники, с использованием заранее приобретенной участниками организованной группы и неустановленными соучастниками фурнитуры металлопластиковых окон, электрических проводов, розеток, проводов, стабилизаторов электрического напряжения, иного оборудования, в том числе для сантехники, после установки и подключения, получали от потерпевших денежные средства, которые, согласно указаниям руководителя организованной группы Лица № и неустановленных организаторов, передавались и распределялись среди всех участников организованной группы с учетом «вклада» каждого участника в совершенное преступление.

При этом, участникам организованной группы для достижения общей цели, заключающейся в извлечении преступного дохода, при выполнении своей заранее определенной роли разрешалось видоизменять алгоритм обмана жильца квартиры и алгоритм своих действий с учетом складывающейся ситуации. Таким образом, весь разработанный план преступных действий был направлен исключительно на получение путем обмана как можно большего количества денежных средств, вне зависимости от складывающихся обстоятельств.

В целях конспирации и предотвращения возможного разоблачения правоохранительными органами члены организованной группы тщательно скрывали преступные намерения и действия от лиц, непосвященных в преступные цели, применяя в использовавшихся для общения между собой в мобильных телефонах сим-карт различных операторов сотовой связи, пользовались для коммуникации компьютерным программами «WhatsApp» (Вотс Ann), «Telegram» (Телеграм), не позволявшими осуществить прослушивание правоохранительными органами переговоров участников организованной группы, в разговорах между собой использовали прозвища и специально разработанный словарь терминов (менеджер, рук, монтажник, курьер, рекрут, координатор), препятствовавшие установлению посторонними сути и предмета происходящего общения, а также идентификации их личности. При этом посредствам программы «Telegram» (Телеграм) участникам организованной группы рассылался алгоритм действий следующего содержания: в случае общения с сотрудниками правоохранительных органов отказаться от дачи пояснений (показаний), никогда не являться в правоохранительные органы без адвоката, сообщать о вызове в правоохранительные органы иным участникам организованной группы; не хранить документы, составленные в процессе совершения преступления или денежные средства полученные от граждан в офисе или по адресу проживания; не сопровождать потерпевшего в отделения Банка, и не ожидать его по адресу проживания в момент его нахождения в отделении Банка.

Так, в состав организованной группы, созданной и руководимой Лицом № совместно с неустановленными организаторами, в различные даты в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по июнь 2023 года, вошли ФИО9 №, ФИО9 №, ФИО9 №, ФИО9 №, ФИО9 №, ФИО9 №, ФИО9 №, ФИО2 и другие неустановленные лица, которых посвятили в общий преступный замысел и привлекли к преступной деятельности. После чего вышеуказанные лица, осознавая общие цели функционирования организованной группы, имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласились на выполнение отведенных им преступных ролей, тем самым вступили в организованную группу.

ФИО9 № и неустановленные организаторы, как создатели и руководители отвели себе руководящую преступную роль организованной группы и возложили на себя следующие обязанности:

-приискание денежных средств, необходимых для обеспечения преступной деятельности организованной группы;

-разработка плана совершения преступлений, подбор способов их совершений и сокрытия преступлений, в зависимости от исключительности обстоятельств каждого преступления и складывающейся в процессе его совершения обстановки;

-приискание лиц, зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей в том числе: ИП ФИО9 №; ИП ФИО9 №; ИП ФИО9 №; ИП ФИО9 №; ИП ФИО9 №, реквизиты которых использовались при заключении договора на оказание услуг по доступу к программному обеспечению для организации контакт-центров и совершения звонков, а также при изготовлении типовых комплектов фиктивных договоров и сопутствующих к ним документов, якобы свидетельствующих о законной деятельности;

-определение формы типовых комплектов договоров, актов, информация в которых являлась неизменной, основной целью которых являлось создание видимости у граждан законной деятельности;

-привлечение соучастников, отведение им преступных ролей в организованной группе, в том числе неустановленных операторов «колл-центра», которые выполняли функции телефонных операторов, включающие в себя прием звонков от участников организованной группы и произносили заранее условленные фразы о возможности предоставления максимальной льготной скидки гражданам и якобы оказания качественных услуг, координировали распределение заявок от граждан между участниками организованной группы, а также их массовый «обзвон» с целью навязывания оказания услуг, для обеспечения функционирования механизма совершения преступлений;

-распределение преступных ролей между соучастниками и определение их принадлежности и роли в организованной группе, в зависимости от их познаний и навыков, личностных качеств, в том числе определение активных участников, с координацией их действий, разработкой мер конспирации преступной деятельности и придания ей вида законной;

-приискание нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, иных помещений расположенных по неустановленным адресам, в которых осуществлялась деятельность участников организованной группы и обустройство данного помещения необходимым оборудованием (компьютерами, ноутбуками, мебелью и др.) для осуществления преступной деятельности;

-выработка единого алгоритма поиска лиц, преимущественно социально незащищенных, престарелого возраста, в том числе одиноко проживающих, с целью дальнейшего введения их в заблуждение относительно необходимости обязательной замены электрической проводки в квартире и ремонту металлопластиковых окон, сантехники, с целью хищения, под различными предлогами, путем обмана принадлежащих им денежных средств;

-разработка алгоритма разговора с жильцами квартир в целях создания доверительных отношений последних к участникам организованной группы и введения граждан в заблуждение, путем сообщения заведомо ложной информации о том, что они являются представителями официальных специализированных организаций, осуществляющих обязательную проверку исправности электрической проводки и ее замену в квартире, а также проверку состояния металлопластиковых окон и сантехники;

-организация обучения членов организованной группы специальной терминологии, алгоритму обмана «СПИЧ» (использование психологических приемов, направленных на побуждение человека к согласию на оказание услуг), а также формирование у последних цели и мотивации в завладении как можно большего количества денежных средств у потерпевшего путем создания внутри организованной группы системы бонусов и поощрений, а также штрафов;

-координация и контроль за действиями участников организованной группы;

-администрирование групповых и индивидуальных онлайн чатов в мессенджерах «WhatsApp» (Вотс Ann), «Telegram» (Телеграм) с целью координации деятельности участников организованной группы, неустановленных (операторов колл-центра), и (менеджеров-монтажников), для подключения и установки фурнитуры металлопластиковых окон и сантехники, электрических проводов, розеток, проводов, стабилизаторов электрического напряжения, иного оборудования потерпевшему;

-четкое распределение денежных средств в интересах организованной группы, а также между её членами, исходя из «вклада» каждого ее участника в преступление;

-осуществление иных действий, направленных на бесперебойное функционирование схемы преступной деятельности.

В свою очередь в точно не установленную дату и время, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 № и неустановленные организаторы, посвятили ФИО9 № в преступный замысел и привлекли к участию в организованной группе, отведя ему роль активного участника, находящегося в офисном помещении, расположенном на территории 

<

адрес>, а также в иных неустановленных адресах.

ФИО9 №, осознавая общие цели функционирования организованной группы, имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласился на выполнение отведенной ему преступной роли, тем самым вступил в организованную группу в роли активного участника, тем самым на ФИО9 № возложили обязанности, заключающиеся в следующем:

-использование реквизитов индивидуального предпринимателя, зарегистрированного на свое имя (ИП ФИО9 №), при заключении договора с Обществом с ограниченной ответственностью «Смартьюб» (ИНН 

<

***>) на оказание услуг по доступу к программному обеспечению «Скорозвон», предоставляющему сервис для организации контакт-центров и совершения звонков, с целью введения жильцов квартир в заблуждение и хищения путем обмана принадлежащих им денежных средств;

-нахождение в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных адресах, в котором осуществлялась деятельность участников организованной группы и обустройство данного помещения необходимым оборудованием (компьютерами, ноутбуками, мебелью и др.) для осуществления преступной деятельности;

-использование единого алгоритма поиска лиц, преимущественно социально незащищенных, престарелого возраста, в том числе одиноко проживающих, с целью дальнейшего введения их в заблуждение относительно необходимости обязательной замены электрической проводки в квартире и ремонту металлопластиковых окон, сантехники, с целью хищения, под различными предлогами, путем обмана принадлежащих им денежных средств;

-приискание неустановленных операторов «колл-центра», которые выполняли функции телефонных операторов, включающие в себя прием звонков от участников организованной группы и произносили заранее условленные фразы о возможности предоставления максимальной льготной скидки гражданам и якобы оказания качественных услуг, координировали распределение заявок от граждан между участниками организованной группы, а также их массовый «обзвон» с целью навязывания оказания услуг;

-администрирование групповых и индивидуальных онлайн чатов в мессенджерах «WhatsApp» (Вотс Ann), «Telegram» (Телеграм) с целью координации деятельности неустановленных соучастников организованной группы, (операторов «колл-центра»);

-осуществление иных действий, направленных на бесперебойное функционирование схемы преступной деятельности.

В свою очередь в точно не установленную дату и время, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 № и неустановленные организаторы, посвятили ФИО9 № в преступный замысел и привлекли к участию в организованной группе, отведя ему роль активного участника, находящегося в офисных помещениях, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных адресах.

ФИО9 №, осознавая общие цели функционирования организованной группы, имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласился на выполнение отведенной ему преступной роли, тем самым вступил в организованную группу в роли активного участника, тем самым на ФИО9 № возложили обязанности, заключающиеся в следующем:

-приискание лиц, зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей в том числе: ИП ФИО9 № и ИП ФИО9 №, реквизиты которых использовались при изготовлении типовых комплектов фиктивных договоров и сопутствующих к ним документов, якобы свидетельствующих о законной деятельности;

-приискание нежилых помещений, расположенных по адресам: 

<

адрес>, в которых осуществлялась деятельность участников организованной группы и обустройство данных помещений необходимым оборудованием (компьютерами, ноутбуками, мебелью и др.) для осуществления преступной деятельности;

-определение формы типовых комплектов договоров, актов, информация в которых являлась неизменной, основной целью которых являлось создания видимости у граждан законной деятельности;

-привлечение соучастников, в том числе неустановленных, отведение им преступных ролей в организованной группе, по организации работы «менеджеров-монтажников» в офисных помещениях, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>;

-распределение преступных ролей между соучастниками и определение их принадлежности и роли в организованной группе, в зависимости от их познаний и навыков, личностных качеств, в том числе определение активных участников, с координацией их действий, разработкой мер конспирации преступной деятельности и придания ей вида законной;

-обучение членов организованной группы специальной терминологии, алгоритму обмана «СПИЧ» (использование психологических приемов, направленных на побуждение человека к согласию на оказание услуг), а также формирование у последних цели и мотивации в завладении как можно большего количества денежных средств у потерпевшего путем создания внутри организованной группы системы бонусов и поощрений, а также штрафов;

-координация и контроль за действиями участников организованной группы;

-администрирование групповых и индивидуальных онлайн чатов в мессенджерах «WhatsApp» (Вотс Ann), «Telegram» (Телеграм) с целью координации деятельности участников организованной группы, неустановленных (операторов колл-центра), и (менеджеров-монтажников), для подключения и установки фурнитуры металлопластиковых окон и сантехники, электрических проводов, розеток, проводов, стабилизаторов электрического напряжения, иного оборудования потерпевшему;

-четкое распределение денежных средств в интересах организованной группы, а также между её членами, исходя из «вклада» каждого ее участника в преступление;

-осуществление иных действий, направленных на бесперебойное функционирование схемы преступной деятельности.

В свою очередь в точно не установленную дату и время, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 № и неустановленные организаторы, посвятили ФИО9 № в преступный замысел и привлекли к участию в организованной группе, отведя ему роль активного участника, находящегося в офисных помещениях, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных адресах.

ФИО9 №, осознавая общие цели функционирования организованной группы, имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласился на выполнение отведенной ему преступной роли, тем самым вступил в организованную группу в роли активного участника, тем самым на ФИО9 № возложили обязанности, заключающиеся в следующем:

-использование реквизитов индивидуального предпринимателя, зарегистрированного на свое имя (ИП ФИО9 №), при изготовлении типовых комплектов фиктивных договоров и сопутствующих к ним документов, якобы свидетельствующих о законной деятельности;

-приискание нежилых помещений, расположенных по адресам: 

<

адрес>, в которых осуществлялась деятельность участников организованной группы и обустройство данных помещений необходимым оборудованием (компьютерами, ноутбуками, мебелью и др.) для осуществления преступной деятельности;

-определение формы типовых комплектов договоров, актов, информация в которых являлась неизменной, основной целью которых являлось создание видимости у граждан законной деятельности;

-привлечение соучастников, в том числе неустановленных, отведение им преступных ролей в организованной группе, по организации работы «менеджеров-монтажников» в офисных помещениях, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>, для обеспечения функционирования механизма совершения преступлений;

-распределение преступных ролей между соучастниками и определение их принадлежности и роли в организованной группе, в зависимости от их познаний и навыков, личностных качеств, в том числе определение активных участников, с координацией их действий, разработкой мер конспирации преступной деятельности и придания ей вида законной;

-обучение членов организованной группы специальной терминологии, алгоритму обмана «СПИЧ» (использование психологических приемов, направленных на побуждение человека к согласию на оказание услуг), а также формирование у последних цели и мотивации в завладении как можно большего количества денежных средств у потерпевшего путем создания внутри организованной группы системы бонусов и поощрений, а также штрафов;

-координация и контроль за действиями участников организованной группы;

-администрирование групповых и индивидуальных онлайн чатов в мессенджерах «WhatsApp» (Вотс Ann), «Telegram» (Телеграм) с целью координации деятельности участников организованной группы, неустановленных (операторов колл-центра), и (менеджеров-монтажников), для подключения и установки фурнитуры металлопластиковых окон и сантехники, электрических проводов, розеток, проводов, стабилизаторов электрического напряжения, иного оборудования потерпевшему;

-приобретение низкого качества и стоимости фурнитуры металлопластиковых окон и сантехники, электрических проводов, розеток, проводов, стабилизаторов электрического напряжения, иного оборудования, в целях их последующей продажи или использовании в процессе оказания услуг по завышенной стоимости и установки потерпевшим под различными вымышленными предлогами;

-четкое распределение денежных средств в интересах организованной группы, а также между её членами, исходя из «вклада» каждого ее участника в преступление;

-осуществление иных действий, направленных на бесперебойное функционирование схемы преступной деятельности.

В свою очередь в точно не установленную дату и время, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 № и неустановленные организаторы, посвятили ФИО9 № в преступный замысел и привлекли к участию в организованной группе, отведя ей роль участника, находящегося в офисном помещении, расположенном на территории 

<

адрес>, а также в иных неустановленных адресах.

ФИО9 №, осознавая общие цели функционирования организованной группы, имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласилась на выполнение отведенной ей преступной роли, тем самым вступила в организованную группу в роли участника, тем самым на ФИО9 № возложили обязанности, заключающиеся в следующем:

-нахождение в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных адресах, в котором осуществлялась деятельность участников организованной группы и использовании необходимого оборудования (компьютеров, ноутбуков) для осуществления преступной деятельности;

-взаимодействие с неустановленными операторами «колл-центра», которые выполняли функции телефонных операторов, включающие в себя прием звонков от участников организованной группы, и произносили заранее условленные фразы о возможности предоставления максимальной льготной скидки гражданам и якобы оказания качественных услуг;

-использование единого алгоритма поиска лиц, преимущественно социально незащищенных, престарелого возраста, в том числе одиноко проживающих, с целью дальнейшего введения их в заблуждение относительно необходимости обязательной замены электрической проводки в квартире и ремонту металлопластиковых окон, сантехники, с целью хищения, под различными предлогами, путем обмана принадлежащих им денежных средств;

-участие в использовании членами организованной группы специальной терминологии, алгоритму обмана «СПИЧ» (использование психологических приемов, направленных на побуждение человека к согласию на оказание услуг), а также формирование у последних цели и мотивации в завладении как можно большего количества денежных средств у потерпевшего путем создания внутри организованной группы системы бонусов и поощрений, а также штрафов;

-участие в групповых и индивидуальных онлайн чатов в мессенджерах «WhatsApp» (Вотс Ann), «Telegram» (Телеграм) с целью координации деятельности неустановленных соучастников организованной группы, (операторов «колл-центра») и (менеджеров-монтажников) для подключения и установки фурнитуры металлопластиковых окон, сантехники, электрических проводов, розеток, проводов, стабилизаторов электрического напряжения, иного оборудования потерпевшему;

-осуществление иных действий, направленных на бесперебойное функционирование схемы преступной деятельности.

В свою очередь в точно не установленную дату и время, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года ФИО9 № и неустановленные организаторы, посвятили ФИО9 № в преступный замысел и привлекли к участию в организованной группе, отведя ему роль активного участника, находящегося в офисных помещениях, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>.

ФИО9 №, осознавая общие цели функционирования организованной группы, имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласился на выполнение отведенной ему преступной роли, тем самым вступил в организованную группу в роли активного участника, тем самым на ФИО9 № возложили обязанности, заключающиеся в следующем:

-регистрация себя в качестве индивидуального предпринимателя ИП ФИО9 №, реквизиты которого использовались при изготовлении типовых комплектов фиктивных договоров и сопутствующих к ним документов, якобы свидетельствующих о законной деятельности;

-определение формы типовых комплектов договоров, актов, информация в которых являлась неизменной, основной целью которых являлось создания видимости у граждан законной деятельности;

-привлечение неустановленных соучастников, выступающих в качестве «менеджеров-монтажников», отведение им преступных ролей в организованной группе, для обеспечения функционирования механизма совершения преступлений;

-распределение преступных ролей между соучастниками и определение их принадлежности и роли в организованной группе, в зависимости от их познаний и навыков, личностных качеств, в том числе определение активных участников, с координацией их действий, разработкой мер конспирации преступной деятельности и придания ей вида законной;

-приискание нежилых помещений, расположенных по адресам: 

<

адрес>, в которых осуществлялась деятельность участников организованной группы и обустройство данных помещений необходимым оборудованием (компьютерами, ноутбуками, мебелью и др.) для осуществления преступной деятельности;

-использование единого алгоритма поиска лиц, преимущественно социально незащищенных, престарелого возраста, в том числе одиноко проживающих, с целью дальнейшего введения их в заблуждение относительно необходимости обязательной замены электрической проводки в квартире и ремонту металлопластиковых окон, сантехники, с целью хищения, под различными предлогами, путем обмана принадлежащих им денежных средств;

-использование алгоритма разговора с жильцами квартир в целях создания доверительных отношений последних к участникам организованной группы и введения граждан в заблуждение, путем сообщения заведомо ложной информации о том, что они являются представителями официальных специализированных организаций, осуществляющих обязательную проверку исправности электрической проводки и ее замену в квартире, а также проверку состояния металлопластиковых окон и сантехники;

-обучение членов организованной группы специальной терминологии, алгоритму обмана «СПИЧ» (использование психологических приемов, направленных на побуждение человека к согласию на оказание услуг), а также формирование у последних цели и мотивации в завладении как можно большего количества денежных средств у потерпевшего путем создания внутри организованной группы системы бонусов и поощрений, а также штрафов;

-координация и контроль за действиями участников организованной группы;

-администрирование групповых и индивидуальных онлайн чатов в мессенджерах «WhatsApp» (Вотс Ann), «Telegram» (Телеграм) с целью координации деятельности участников организованной группы, неустановленных (операторов колл-центра), и (менеджеров-монтажников), для подключения и установки фурнитуры металлопластиковых окон и сантехники, электрических проводов, розеток, проводов, стабилизаторов электрического напряжения, иного оборудования потерпевшему;

-приобретение низкого качества и стоимости фурнитуры металлопластиковых окон и сантехники, электрических проводов, розеток, проводов, стабилизаторов электрического напряжения, иного оборудования, в целях их последующей продажи или использовании в процессе оказания услуг по завышенной стоимости и установки потерпевшим под различными вымышленными предлогами;

-четкое распределение денежных средств в интересах организованной группы, а также между её членами, исходя из «вклада» каждого ее участника в преступление;

-осуществление иных действий, направленных на бесперебойное функционирование схемы преступной деятельности.

В свою очередь в точно не установленную дату и время, в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 № и неустановленные организаторы, посвятили ФИО2 в преступный замысел и привлекли к участию в организованной группе, отведя ему до ДД.ММ.ГГГГ года, более точно дата и время не установлены, роль участника, а с ДД.ММ.ГГГГ, роль активного участника, находящегося в офисных помещениях, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>.

ФИО2, осознавая общие цели функционирования организованной группы, имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласился на выполнение отведенной ему преступной роли, тем самым вступил в организованную группу в роли участника, а с ДД.ММ.ГГГГ в роли активного участника, тем самым на ФИО2 возложили обязанности, заключающиеся в следующем:

-составление форм типовых комплектов договоров, актов, информация в которых являлась неизменной, основной целью которых являлось создания видимости у граждан законной деятельности;

-участие в групповых и индивидуальных онлайн чатов в мессенджерах «WhatsApp» (Вотс Ann), «Telegram» (Телеграм) с целью координации деятельности участников организованной группы, неустановленных (операторов колл-центра), и (менеджеров-монтажников), для подключения и установки фурнитуры металлопластиковых окон й сантехники, электрических проводов, розеток, проводов, стабилизаторов электрического напряжения, иного оборудования потерпевшему, а с сентября 2023 года администрирование указанный онлайн чатов;

-приобретение низкого качества и стоимости фурнитуры металлопластиковых окон и сантехники, электрических проводов, розеток, проводов, стабилизаторов электрического напряжения, иного оборудования, в целях их последующей продажи или использования в процессе оказания услуг по завышенной стоимости и установки потерпевшим под различными вымышленными предлогами;

-использование единого алгоритма поиска лиц, преимущественно социально незащищенных, престарелого возраста, в том числе одиноко проживающих, с целью дальнейшего введения их в заблуждение относительно необходимости обязательной замены электрической проводки в квартире и ремонту металлопластиковых окон, сантехники, с целью хищения, под различными предлогами, путем обмана принадлежащих им денежных средств;

-использование алгоритма разговора с жильцами квартир в целях создания доверительных отношений последних к участникам организованной группы и введения граждан в заблуждение, путем сообщения заведомо ложной информации о том, что они являются представителями официальных специализированных организаций, осуществляющих обязательную проверку исправности электрической проводки и ее замену в квартире, а также проверку состояния металлопластиковых окон и сантехники;

-с ДД.ММ.ГГГГ, приискание лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, а именно ИП ФИО9 №, реквизиты которого использовались при изготовлении типовых комплектов фиктивных договоров и сопутствующих к ним документов, якобы свидетельствующих о законной деятельности;

-с ДД.ММ.ГГГГ, обучение членов организованной группы специальной терминологии, алгоритму обмана «СПИЧ» (использование психологических приемов, направленных на побуждение человека к согласию на оказание услуг), а также формирование у последних цели и мотивации в завладении как можно большего количества денежных средств у потерпевшего путем создания внутри организованной группы системы бонусов и поощрений, а также штрафов;

-с ДД.ММ.ГГГГ, привлечение неустановленных соучастников, выступающих в качестве «менеджеров-монтажников», отведение им преступных ролей в организованной группе, для обеспечения функционирования механизма совершения преступлений;

-с ДД.ММ.ГГГГ, распределение преступных ролей между соучастниками и определение их принадлежности и роли в организованной группе, в зависимости от их познаний и навыков, личностных качеств, в том числе определение активных участников, с координацией их действий, разработкой мер конспирации преступной деятельности и придания ей вида законной;

-с ДД.ММ.ГГГГ, координация и контроль за действиями участников организованной группы;

-с ДД.ММ.ГГГГ, приискание нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором осуществлялась деятельность участников организованной группы и обустройство данных помещений необходимым оборудованием (компьютерами, ноутбуками, мебелью и др.) для осуществления преступной деятельности;

-с ДД.ММ.ГГГГ, четкое распределение денежных средств в интересах организованной группы, а также между её членами, исходя из «вклада» каждого ее участника в преступление;

-осуществление иных действий, направленных на бесперебойное функционирование схемы преступной деятельности.

В свою очередь в точно не установленную дату и время, в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 № и неустановленные организаторы, посвятили ФИО9 № в преступный замысел и привлекли к участию в организованной группе, отведя ему роль участника, находящегося в офисных помещениях, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>.

ФИО9 №, осознавая общие цели функционирования организованной группы, имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласился на выполнение отведенной ему преступной роли, тем самым вступил в организованную группу в роли участника, тем самым на ФИО9 № возложили обязанности, заключающиеся в следующем:

-составление форм типовых комплектов договоров, актов, информация в которых являлась неизменной, основной целью которых являлось создания видимости у граждан законной деятельности;

-использование единого алгоритма поиска лиц, преимущественно социально незащищенных, престарелого возраста, в том числе одиноко проживающих, с целью дальнейшего введения их в заблуждение относительно необходимости обязательной замены электрической проводки в квартире и ремонту металлопластиковых окон, сантехники, с целью хищения, под различными предлогами, путем обмана принадлежащих им денежных средств;

-использование алгоритма разговора с жильцами квартир в целях создания доверительных отношений последних к участникам организованной группы и введения граждан в заблуждение, путем сообщения заведомо ложной информации о том, что они являются представителями официальных специализированных организаций, осуществляющих обязательную проверку исправности электрической проводки и ее замену в квартире, а также проверку состояния металлопластиковых окон и сантехники;

-участие в групповых и индивидуальных онлайн чатов в мессенджерах «WhatsApp» (Вотс Ann), «Telegram» (Телеграм) с целью координации деятельности участников организованной группы, неустановленных (операторов колл-центра), и (менеджеров-монтажников), для подключения и установки фурнитуры металлопластиковых окон, сантехники, электрических проводов, розеток, проводов, стабилизаторов электрического напряжения, иного оборудования потерпевшему;

-приобретение низкого качества и стоимости фурнитуры металлопластиковых окон, сантехники, электрических проводов, розеток, проводов, стабилизаторов электрического напряжения, иного оборудования, в целях их последующей продажи или использования в процессе оказания услуг по завышенной стоимости и установки потерпевшим под различными вымышленными предлогами;

-участие в распределении денежных средств в интересах организованной группы, а также между её членами, исходя из «вклада» каждого ее участника в преступление;

-осуществление иных действий, направленных на бесперебойное функционирование схемы преступной деятельности.

В свою очередь в точно не установленную дату и время, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, посвятили ФИО9 № в преступный замысел и привлекли к участию в организованной группе, отведя ему роль участника, находящегося в офисных помещениях, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>.

ФИО9 №, осознавая общие цели функционирования организованной группы, имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласился на выполнение отведенной ему преступной роли, тем самым вступил в организованную группу в роли участника, тем самым на ФИО9 № возложили обязанности, заключающиеся в следующем:

-составление форм типовых комплектов договоров, актов, информация в которых являлась неизменной, основной целью которых являлось создания видимости у граждан законной деятельности;

-использование единого алгоритма поиска лиц, преимущественно социально незащищенных, престарелого возраста, в том числе одиноко проживающих, с целью дальнейшего введения их в заблуждение относительно необходимости обязательной замены электрической проводки в квартире и ремонту металлопластиковых окон, сантехники, с целью хищения, под различными предлогами, путем обмана принадлежащих им денежных средств;

-использование алгоритма разговора с жильцами квартир в целях создания доверительных отношений последних к участникам организованной группы и введения граждан в заблуждение, путем сообщения заведомо ложной информации о том, что они являются представителями официальных специализированных организаций, осуществляющих обязательную проверку исправности электрической проводки и ее замену в квартире, а также проверку состояния металлопластиковых окон и сантехники;

-участие в групповых и индивидуальных онлайн чатов в мессенджерах «WhatsApp» (Вотс Ann), «Telegram» (Телеграм) с целью координации деятельности участников организованной группы, неустановленных (операторов колл-центра), и (менеджеров-монтажников), для подключения и установки фурнитуры металлопластиковых окон, сантехники, электрических проводов, розеток, проводов, стабилизаторов электрического напряжения, иного оборудования потерпевшему;

-приобретение низкого качества и стоимости фурнитуры металлопластиковых окон, сантехники, электрических проводов, розеток, проводов, стабилизаторов электрического напряжения, иного оборудования, в целях их последующей продажи или использования в процессе оказания услуг по завышенной стоимости и установки потерпевшим под различными вымышленными предлогами;

-участие в распределении денежных средств в интересах организованной группы, а также между её членами, исходя из «вклада» каждого ее участника в преступление;

-осуществление иных действий, направленных на бесперебойное функционирование схемы преступной деятельности.

Кроме того, участники организованной группы ФИО9 №, ФИО2, ФИО9 № и неустановленные лица, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, привлекли неустановленных соучастников «менеджеров-монтажников», которым определили следующие функции и обязанности исходя из профессиональных качеств последних:

-по указанию участника организованной группы осуществлять доставку фурнитуры металлопластиковых окон, сантехники, электрических проводов, розеток, проводов, стабилизаторов электрического напряжения, иного оборудования до потерпевших; получение у потерпевших, в соответствии с указаниями участников организованной группы денежных средств в счет оплаты за подключение и установку фурнитуры металлопластиковых окон, сантехники, электрических проводов, розеток, проводов, стабилизаторов электрического напряжения, иного оборудования, в некоторых случаях, самостоятельное производство указанных выше работ, в том числе подключение техники к системам коммуникации в квартире потерпевших, с последующей передачей полученных денежных средств участнику организованной группы Лицу №, ФИО2 и Лицу №;

-осуществление иных действий по указанию членов организованной группы.

Созданная Лицом № совместно с неустановленными организаторами организованная группа характеризовалось:

-сплочённостью и устойчивостью, выражавшейся в стабильности и постоянстве руководящего состава, постоянстве общего метода совершения хищений;

-направленностью на совершение определённых преступлений -хищение имущества граждан путем обмана под видом подключения и установки, замены фурнитуры металлопластиковых окон, сантехники, электрических проводов, розеток, проводов, стабилизаторов электрического напряжения, иного оборудования, действительной необходимости и целесообразности в замене и установке которой не было, а стоимость оказываемых услуг умышленно завышалась;

-устойчивой структурой внутри организованной группы, наличием определенных правил поведения с конкретными санкциями (штрафами) за их не соблюдение, которые позволяли поддерживать строгую дисциплину и субординацию при совершении преступлений и распределении преступной прибыли;

-распределением ролей при совершении преступлений между участниками организованной группы, в результате чего при систематическом совершении преступлений участники действовали слажено и организованно;

-использованием сложных способов совершения и сокрытия преступлений, применением системы конспирации деятельности и защиты от разоблачения;

-тщательной по времени подготовкой к совершению преступлений, выражавшейся в приискании ИП для придания видимости легальности преступной деятельности, аренде помещений для расположения офисов, приобретению оргтехники, телефонных аппаратов и специализированного оборудования, подборе и обучении соучастников способам совершения преступлений, разработке способов и методов обмана;

-выработкой и применением единой ценностно-нормативной мотивации, основой которой являлась материальное стимулирование участников организованной группы в зависимости от количества обманутых граждан и сумм, полученных от потерпевших при совершении преступлений;

-распределением преступных доходов в соответствии с положением каждого участника в иерархии организованной группы, выражавшимся в отчислении установленного процента от денежных средств, полученных в результате совершения преступлений активными участниками, рядовым участникам.

Сознание и воля всех участников преступления охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других участников, что выражалось в следующем:

-все члены организованной группы объединились на основе общих корыстных целей и преступного умысла, направленных на получение систематической прибыли от хищения денежных средств;

-действия членов организованной группы и иных лиц, причастных к преступной деятельности, были согласованы и взаимосвязаны между собой и направлены на достижение единого преступного результата; 

-каждый из соучастников знал о структуре организованной группы, о действиях выполняемых каждым её членом, надеялся на их успешное окончание, так как противоправные действия одних её членов без успешного окончания действия других, не привели бы к наступлению желательного для всех участников конечного преступного результата и поставленных целей.

Кроме того, участники организованной группы заранее определяли для себя возможные препятствия при совершении общественно опасного деяния и прежде всего, в части, касающейся разоблачения и задержания данных лиц сотрудниками полиции, в связи с чем они:

-совершали преступления одним и тем же составом;

-телефонные переговоры между собой участники организованной группы вели в завуалированной форме, скрывая от посторонних истинные мотивы и цели преступления;

-заранее знали алгоритм действий, а именно: в случае общения с сотрудниками правоохранительных органов отказаться от дачи пояснений (показаний), никогда не являться в правоохранительные органы без адвоката, сообщать о вызове в правоохранительные органы иным участникам организованной группы; не хранить документы составленные в процессе совершения преступления или денежные средства полученные от граждан в офисе или по адресу проживания; не сопровождать потерпевшего в отделения Банка, и не ожидать его по адресу проживания в момент его нахождения в отделении Банка.

Создание и руководство организованной группой изначально обусловлено корыстной целью в совершении множественных тяжких преступлений и получения как можно большего преступного дохода. Приискание для совершения преступной деятельности различных ИП обусловлено необходимостью придания видимости своим преступным действиям законной предпринимательской деятельности, а наличие организационно-штатной структуры организованной группы характеризует его иерархичность и необходимо для достижения сплочённости, устойчивости, соблюдения строгой дисциплины и субординации при совершении преступлений.

Вышеуказанная незаконная деятельность организованной группы продолжалась длительное время, при этом ее участники намеревались и в дальнейшем продолжать свои противоправные действия. Прекращение противоправной деятельности данной организованной группы произошло не зависимо от воли ее участников, а в связи с пресечением правоохранительными органами и задержанием активных участников.

Таким образом, ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (до момента, когда преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции), совместно с Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и иными неустановленными лицами совершил 7 тяжких преступлений - мошенничеств, то есть хищений чужого имущества путем обмана, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, организованной группой в отношении 7 потерпевших.

Конкретная преступная деятельность ФИО2, и иных участников входящих в состав организованной группы, выразилась в следующем:

1. ФИО2, являющийся участником организованной группы, действуя совместно с Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и неустановленными лицами, при указанных обстоятельствах совершил мошенничество, то есть умышленные действия, направленные на хищение путем обмана имущества ФИО6, совершенное в крупном размере, организованной группой.

Так, в точно не установленное время, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, Лицом №, являясь активным участником организованной группы, совместно с иным участником Лицом №, действуя согласно отведенной им Лицом № преступной роли, используя программное обеспечение «Скорозвон» и реквизиты зарегистрированного в установленном законом порядке ИП ФИО9 №, с привлечением неустановленных соучастников в качестве операторов «колл-центра», находясь в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных адресах, координировали распределение заявок от граждан между участниками организованной группы, а также их массовый «обзвон» с целью навязывания оказания услуг, в результате чего, ФИО6, проживающая по адресу: 

<

адрес>, получив от неустановленных операторов «колл-центра» заведомо ложную информацию о том, что сотрудники специальной службы, осуществляют обязательную проверку исправности металлопластиковых окон, электрической проводки и сети, их замену и ремонт, а также, что указанные выше работы уже выполнены в соседних домах, по адресу проживания потерпевшей, дала согласие на посещение своего жилища по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, ФИО2 и ФИО9 №, а также неустановленные соучастники «менеджеры-монтажники», действуя из корыстных побуждений, находясь с согласия ФИО6, по адресу: 

<

адрес>, по указанию Лица №, а также с ведома Лица № и Лица № и по заранее разработанному ими (Лицом № и Лицом №), алгоритму диалога с жильцом квартиры ФИО6 с использованием системы «СПИЧ» (использование психологических приемов, направленных на побуждение человека к приобретению товара), в соответствии с преступным планом, будучи проинструктированными о необходимости выполнения конкретных действий в зависимости от обстановки, с целью завладения путем обмана денежными средствами ФИО6, продолжили вводить ее (ФИО6) в заблуждение относительно того, что являются уполномоченными лицами по проверке исправности металлопластиковых окон, электрической проводки и сети, при этом не имея таких специальных познаний, после чего, осуществили визуальный осмотр исправности металлопластиковых окон, электрической проводки и сети, сообщили ФИО6 об их неисправности в ее квартире, что не соответствовало действительности, при этом сообщили о якобы имеющейся опасности дальнейшей эксплуатации, тем самым ввели последнею в заблуждение относительно необходимости замены и ремонта металлопластиковых окон, электрической проводки и сети, что также не соответствовало действительности, так как никакой необходимости в замене и ремонте не было.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 и ФИО9 №, а также неустановленные соучастники «менеджеры-монтажники», в целях придания своим действиям правомерного вида, под видом гражданско-правовых отношений, находясь по адресу: 

<

адрес>, а также в районе дома по адресу: 

<

адрес>, продолжая вводить ФИО6 в заблуждение, убеждая её в искренности своих намерений, действуя согласно разработанному преступному плану, предоставили ФИО6 на подпись, ранее полученные от Лица № бланки типовых документов неустановленного образца, создав видимость ремонта металлопластиковых окон, электрической проводки и сети, получили путем обмана от ФИО6 принадлежащие ей наличные денежные средства на общую сумму 900 000 рублей.

В последующем при неустановленных обстоятельствах денежные средства были переданы Лицу №, распределившему их в соответствии с заранее разработанным Лицом № преступным планом между соучастниками.

Таким образом, ФИО2, являющийся участником организованной группы, действуя совместно с Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и неустановленными лицами, в период времени с апреля по июнь 2023 года, совершили мошенничество, то есть хищение имущества ФИО6 путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой.

2. Он же, ФИО2, являющийся участником организованной группы, действуя совместно с Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, и неустановленными лицами, при указанных обстоятельствах совершил мошенничество, то есть умышленные действия, направленные на хищение путем обмана имущества Потерпевший №1, совершенное в крупном размере, организованной группой.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, ФИО9 №, являясь активным участником организованной группы, совместно с иным участником Лицом №, действуя согласно отведенной им Лицом № преступной роли, используя программное обеспечение «Скорозвон» и реквизиты зарегистрированного в установленном законом порядке ИП ФИО9 №, с привлечением неустановленных соучастников в качестве операторов «колл-центра», находясь в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных адресах, координировали распределение заявок от граждан между участниками организованной группы, а также их массовый «обзвон» с целью навязывания оказания услуг, в результате чего, Потерпевший №1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, получив от неустановленных лиц заведомо ложную информацию о том, что сотрудники специальной службы «ТНС-Энерго», осуществляют обязательную проверку исправности электрической проводки и сети, их замену и ремонт, дала согласие на посещение своего жилища по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, ФИО2, неустановленные соучастники «менеджеры-монтажники», действуя из корыстных побуждений, находясь с согласия Потерпевший №1, по адресу: 

<

адрес>, по указанию Лица №, а также с ведома Лица № и Лица № и по заранее разработанному ими (Лицом № и Лицом №), алгоритму диалога с жильцами квартиры Потерпевший №1, в присутствии ее супруга ФИО8 с использованием системы «СПИЧ» (использование психологических приемов, направленных на побуждение человека к приобретению товара), в соответствии с преступным планом, будучи проинструктированными о необходимости выполнения конкретных действий в зависимости от обстановки, с целью завладения путем обмана денежными средствами Потерпевший №1, продолжили вводить ее (Потерпевший №1) в заблуждение относительно того, что являются уполномоченными лицами «ТНС-Энерго» по проверке исправности, электрической проводки и сети, при этом не имея таких специальных познаний, после чего, осуществили визуальный осмотр исправности электрической проводки и сети, сообщили Потерпевший №1 о неисправности в ее квартире, которая может привести к возгоранию, что не соответствовало действительности, тем самым ввели последнею в заблуждение относительно необходимости замены и ремонта электрической проводки и сети, что также не соответствовало действительности, так как никакой необходимости в замене и ремонте не было.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, ФИО2, неустановленные соучастники «менеджеры-монтажники», в целях придания своим действиям правомерного вида, под видом гражданско-правовых отношений, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая вводить Потерпевший №1 в заблуждение, убеждая её в искренности своих намерений, действуя согласно разработанному преступному плану, предоставили Потерпевший №1 на подпись, ранее полученные от Лица № бланки типового договора на оказание услуг №№ от ДД.ММ.ГГГГ, а также заявку на ремонтно-профилактические работы от ДД.ММ.ГГГГ, используя реквизиты, зарегистрированного в установленном законом порядке ИП ФИО9 №, создав видимость ремонта электрической проводки и сети, получили путем обмана от Потерпевший №1 принадлежащие ей наличные денежные средства на общую сумму 261 000 рублей.

В последующем при неустановленных обстоятельствах денежные средства были переданы Лицу №, распределившему их, в соответствии с заранее разработанным Лицом № преступным планом, между соучастниками.

Таким образом, ФИО2, являющийся участником организованной группы, действуя совместно с Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, и неустановленными лицами, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершили мошенничество, то есть хищение имущества Потерпевший №1 путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой.

3. Он же, ФИО2, являющийся участником организованной группы, действуя совместно с Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, и неустановленными лицами, при указанных обстоятельствах совершил мошенничество, то есть умышленные действия, направленные на хищение путем обмана имущества Потерпевший №2, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, ФИО9 №, являясь активным участником организованной группы, совместно с иным участником Лицом №, действуя согласно отведенной им Лицом № преступной роли, используя программное обеспечение «Скорозвон» и реквизиты зарегистрированного в установленном законом порядке ИП ФИО9 №, с привлечением неустановленных соучастников в качестве операторов «колл-центра», находясь в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО5, 

<

адрес>, а также в иных неустановленных адресах, координировали распределение заявок от граждан между участниками организованной группы, а также их массовый «обзвон» с целью навязывания оказания услуг, в результате чего, Потерпевший №2, проживающая по адресу: 

<

адрес>, получив от неустановленных лиц заведомо ложную информацию о том, что сотрудники специальной службы, осуществляют обязательную проверку исправности электрической проводки и сети, их замену и ремонт, дала согласие на посещение своего жилища по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, ФИО9 №, ФИО2, неустановленные соучастники «менеджеры-монтажники», действуя из корыстных побуждений, находясь с согласия Потерпевший №2, по адресу: 

<

адрес>, по указанию Лица № и ФИО2, а также с ведома Лица № и Лица № и по заранее разработанному ими (Лицом № и Лицом №), алгоритму диалога с жильцом квартиры Потерпевший №2 с использованием системы «СПИЧ» (использование психологических приемов, направленных на побуждение человека к приобретению товара), в соответствии с преступным планом, будучи проинструктированными о необходимости выполнения конкретных действий в зависимости от обстановки, с целью завладения путем обмана денежными средствами Потерпевший №2, продолжили вводить ее (Потерпевший №2) в заблуждение относительно того, что являются уполномоченными лицами по проверке исправности, металлопластиковых окон, сантехники, электрической проводки и сети, при этом не имея таких специальных познаний, после чего, осуществили визуальный осмотр исправности металлопластиковых окон, сантехники, электрической проводки и сети, сообщили Потерпевший №2 о якобы имеющейся опасности дальнейшей эксплуатации, которая может привести в том числе к возгоранию, что не соответствовало действительности, тем самым ввели последнею в заблуждение относительно необходимости замены и ремонта металлопластиковых окон, сантехники, электрической проводки и сети, что также не соответствовало действительности, так как никакой необходимости в замене и ремонте не было.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, ФИО9 №, ФИО2, неустановленные соучастники «менеджеры-монтажники», в целях придания своим действиям правомерного вида, под видом гражданско-правовых отношений, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая вводить Потерпевший №2 в заблуждение, убеждая её в искренности своих намерений, действуя согласно разработанному преступному плану, предоставили Потерпевший №2 на подпись, ранее полученные от Лица № и ФИО2 бланк типового договора на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заявку на ремонтно-профилактические работы от ДД.ММ.ГГГГ используя реквизиты, зарегистрированного в установленном законом порядке ИП ФИО9 №, бланк типового договора на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, акт сдачи-приемки выполненных работ и приема материалов от ДД.ММ.ГГГГ, а также заявку на ремонтно-профилактические работы от ДД.ММ.ГГГГ используя реквизиты, зарегистрированного в установленном законом порядке ИП ФИО9 №, создав видимость ремонта металлопластиковых окон, сантехники, электрической проводки и сети, получили путем обмана от Потерпевший №2 принадлежащие ей наличные денежные средства на общую сумму 79 200 рублей.

В последующем при неустановленных обстоятельствах денежные средства были переданы Лицу № и ФИО2, распределившим их в соответствии с заранее разработанным Лицом № преступным планом между соучастниками.

Таким образом, ФИО2, являющийся участником организованной группы, действуя совместно с Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, и неустановленными лицами, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершили мошенничество, то есть хищение имущества Потерпевший №2 путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

4. Он же, ФИО2, являющийся участником организованной группы, действуя совместно с Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и неустановленными лицами, при указанных обстоятельствах совершил мошенничество, то есть умышленные действия, направленные на хищение путем обмана имущества Потерпевший №3, совершенное в крупном размере, организованной группой.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, ФИО9 №, являясь активным участником организованной группы, совместно с иным участником Лицом №, действуя согласно отведенной им Лицом № преступной роли, используя программное обеспечение «Скорозвон» и реквизиты зарегистрированного в установленном законом порядке ИП ФИО9 №, с привлечением неустановленных соучастников в качестве операторов «колл-центра», находясь в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО5, 

<

адрес>, а также в иных неустановленных адресах, координировали распределение заявок от граждан между участниками организованной группы, а также их массовый «обзвон» с целью навязывания оказания услуг, в результате чего, Потерпевший №3, проживающий по адресу: 

<

адрес>, получив от неустановленных лиц заведомо ложную информацию о том, что сотрудники специальной службы, осуществляют обязательную проверку исправности электрической проводки и сети, их замену и ремонт, а также, дал согласие на посещение своего жилища по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, ФИО9 №, а также неустановленные соучастники «менеджеры-монтажники», действуя из корыстных побуждений, находясь с согласия Потерпевший №3, по адресу: 

<

адрес>, по указанию Лица № и ФИО2, а также с ведома Лица № и Лица № и по заранее разработанному ими (Лицом № и Лицом №), алгоритму диалога с жильцом квартиры Потерпевший №3, с использованием системы «СПИЧ» (использование психологических приемов, направленных на побуждение человека к приобретению товара), в соответствии с преступным планом, будучи проинструктированными о необходимости выполнения конкретных действий в зависимости от обстановки, с целью завладения путем обмана денежными средствами Потерпевший №3, продолжили вводить его (Потерпевший №3) в заблуждение относительно того, что являются уполномоченными лицами по проверке исправности, электрической проводки и сети, при этом не имея таких специальных познаний, после чего, осуществили визуальный осмотр исправности электрической проводки и сети, сообщили Потерпевший №3 о неисправности в его квартире, которая является «аварийной», что не соответствовало действительности, тем самым ввели последнего в заблуждение относительно необходимости замены и ремонта электрической проводки и сети, что также не соответствовало действительности, так как никакой необходимости в замене и ремонте не было.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, ФИО9 №, а также неустановленные соучастники «менеджеры-монтажники», в целях придания своим действиям правомерного вида, под видом гражданско-правовых отношений, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая вводить Потерпевший №3 в заблуждение, убеждая его в искренности своих намерений, действуя согласно разработанному преступному плану, предоставили его супруге - Свидетель №1 на подпись, ранее полученные от Лица № бланк типового договора на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заявку на ремонтно-профилактические работы от ДД.ММ.ГГГГ, используя реквизиты, зарегистрированного в установленном законом порядке ИП ФИО9 №, создав видимость ремонта электрической проводки и сети, получили путем обмана от Потерпевший №3 принадлежащие ему наличные денежные средства на общую сумму 256 000 рублей.

В последующем при неустановленных обстоятельствах денежные средства были переданы Лицу №, распределившему их в соответствии с заранее разработанным Лицом № преступным планом между соучастниками.

Таким образом, ФИО2, являющийся участником организованной группы, действуя совместно с Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и неустановленными лицами, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили мошенничество, то есть хищение имущества Потерпевший №3 путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой.

5. Он же, ФИО2, являющийся участником организованной группы, действуя совместно с Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и неустановленными лицами, при указанных обстоятельствах совершил мошенничество, то есть умышленные действия, направленные на хищение путем обмана имущества Потерпевший №4, совершенное в крупном размере, организованной группой.

Так, в ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, ФИО9 №, являясь активным участником организованной группы, совместно с иным участником Лицом №, действуя согласно отведенной им Лицом № преступной роли, используя программное обеспечение «Скорозвон» и реквизиты зарегистрированного в установленном законом порядке ИП ФИО9 №, с привлечением неустановленных соучастников в качестве операторов «колл-центра», находясь в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных адресах, координировали распределение заявок от граждан между участниками организованной группы, а также их массовый «обзвон» с целью навязывания оказания услуг, в результате чего, Потерпевший №4, проживающая по адресу: 

<

адрес>, получив от неустановленных лиц заведомо ложную информацию о том, что сотрудники специальной службы, осуществляют обязательную проверку исправности электрической проводки и сети, их замену и ремонт, дала согласие на посещение своего жилища по адресу: 

<

адрес>.

В период в ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, ФИО9 №, а также неустановленные соучастники «менеджеры-монтажники», действуя из корыстных побуждений, находясь с согласия Потерпевший №4, по адресу: 

<

адрес>, по указанию ФИО2, а также с ведома Лица № и Лица № и по заранее разработанному ими (Лицом № и Лицом №), алгоритму диалога с жильцом квартиры Потерпевший №4 с использованием системы «СПИЧ» (использование психологических приемов, направленных на побуждение человека к приобретению товара), в соответствии с преступным планом, будучи проинструктированными о необходимости выполнения конкретных действий в зависимости от обстановки, с целью завладения путем обмана денежными средствами Потерпевший №4, продолжили вводить ее (Потерпевший №4) в заблуждение относительно того, что являются уполномоченными лицами по проверке исправности, электрической проводки и сети, при этом не имея таких специальных познаний, после чего, осуществили визуальный осмотр исправности электрической проводки и сети, сообщили Потерпевший №4 о неисправности в ее квартире, которая может привести к возгоранию, что не соответствовало действительности, тем самым ввели последнею в заблуждение относительно необходимости замены и ремонта электрической проводки и сети, что также не соответствовало действительности, так как никакой необходимости в замене и ремонте не было.

Далее, в ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, ФИО9 №, а также неустановленные соучастники «менеджеры-монтажники», в целях придания своим действиям правомерного вида, под видом гражданско-правовых отношений, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая вводить Потерпевший №4 в заблуждение, убеждая её в искренности своих намерений, действуя согласно разработанному преступному плану, предоставили Потерпевший №4 на подпись, ранее полученные от ФИО2 бланк типовых документов неустановленного образца, создав видимость ремонта электрической проводки и сети, получили путем обмана от Потерпевший №4 принадлежащие ей наличные денежные средства на общую сумму 258 000 рублей.

В последующем при неустановленных обстоятельствах денежные средства были переданы ФИО2, распределившему их в соответствии с заранее разработанным Лицом № преступным планом между соучастниками.

Таким образом, ФИО2, являющийся участником организованной группы, действуя совместно с Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и неустановленными лицами, в октябре 2023 года совершили мошенничество, то есть хищение имущества Потерпевший №4 путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой.

6. Он же, ФИО2, являющийся участником организованной группы, действуя совместно с Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и неустановленными лицами, при указанных обстоятельствах совершили мошенничество, то есть умышленные действия, направленные на хищение имущества Потерпевший №5 путем обмана совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, ФИО9 №, являясь активным участником организованной группы, совместно с иным участником Лицом №, действуя согласно отведенной им Лицом № преступной роли, используя программное обеспечение «Скорозвон» и реквизиты зарегистрированного в установленном законом порядке ИП ФИО9 №, с привлечением неустановленных соучастников в качестве операторов «колл-центра», находясь в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных адресах, координировали распределение заявок от граждан между участниками организованной группы, а также их массовый «обзвон» с целью навязывания оказания услуг, в результате чего, Потерпевший №5, проживающий по адресу: 

<

адрес>, получив от неустановленных лиц заведомо ложную информацию о том, что сотрудники специальной службы, осуществляют обязательную проверку исправности электрической проводки и сети, их замену и ремонт, дал согласие на посещение своего жилища по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, ФИО2, а также неустановленные соучастники «менеджеры-монтажники», действуя из корыстных побуждений, находясь с согласия Потерпевший №5, по адресу: 

<

адрес>, по указанию Лица №, а также с ведома Лица № и Лица № и по заранее разработанному ими (Лицом № и Лицом №) алгоритму диалога с жильцом квартиры Потерпевший №5 с использованием системы «СПИЧ» (использование психологических приемов, направленных на побуждение человека к приобретению товара), в соответствии с преступным планом, будучи проинструктированными о необходимости выполнения конкретных действий в зависимости от обстановки, с целью завладения путем обмана денежными средствами Потерпевший №5, продолжили вводить его (Потерпевший №5) в заблуждение относительно того, что являются уполномоченными лицами по проверке исправности, электрической проводки и сети, при этом не имея таких специальных познаний, после чего, осуществили визуальный осмотр исправности электрической проводки и сети, сообщили Потерпевший №5 о неисправности в его квартире, которая может привести к возгоранию, что не соответствовало действительности, тем самым ввели последнего в заблуждение относительно необходимости замены и ремонта электрической проводки и сети, что также не соответствовало действительности, так как никакой необходимости в замене и ремонте не было.

Далее, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, ФИО2 и неустановленные соучастники «менеджеры-монтажники», в целях придания своим действиям правомерного вида, под видом гражданско-правовых отношений, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая вводить Потерпевший №5 в заблуждение, убеждая его в искренности своих намерений, действуя согласно разработанному преступному плану, предоставили Потерпевший №5 на подпись, ранее полученные от ФИО2 бланк договора на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заявку на ремонтно-профилактические работы № и акт сдачи-приемки выполненных работ и приема материала датированные ДД.ММ.ГГГГ, используя реквизиты, зарегистрированного в установленном законом порядке ИП ФИО9 №, создав видимость ремонта электрической проводки и сети, получили путем обмана от Потерпевший №5 принадлежащие ему наличные денежные средства на общую сумму 47 800 рублей.

В последующем при неустановленных обстоятельствах денежные средства были переданы ФИО2, распределившему их в соответствии с заранее разработанным Лицом № преступным планом между соучастниками.

Таким образом, ФИО2, являющийся участником организованной группы, действуя совместно с Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и неустановленными лицами, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили мошенничество, то есть хищение имущества Потерпевший №5 путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

7. Он же, ФИО2, являющийся участником организованной группы, действуя совместно с Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и неустановленными лицами, при указанных обстоятельствах совершили мошенничество, то есть умышленные действия, направленные на хищение имущества Потерпевший №6 путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, ФИО9 №, являясь активным участником организованной группы, совместно с иным участником Лицом №, действуя согласно отведенной им Лицом № преступной роли, используя программное обеспечение «Скорозвон» и реквизиты зарегистрированного в установленном законом порядке ИП ФИО9 №, с привлечением неустановленных соучастников в качестве операторов «колл-центра», находясь в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО5, 

<

адрес>, а также в иных неустановленных адресах, координировали распределение заявок от граждан между участниками организованной группы, а также их массовый «обзвон» с целью навязывания оказания услуг, в результате чего, Потерпевший №6, проживающий по адресу: 

<

адрес>, получив от неустановленных лиц заведомо ложную информацию о том, что сотрудники специальной службы, осуществляют обязательную проверку исправности электрической проводки и сети, их замену и ремонт, дал согласие на посещение своего жилища по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, неустановленные соучастники «менеджеры-монтажники», действуя из корыстных побуждений, находясь с согласия Потерпевший №6, по адресу: 

<

адрес>, по указанию ФИО2 и неустановленных соучастников, а также с ведома Лица № и Лица № и по заранее разработанному ими (Лицом № и Лицом №), алгоритму диалога с жильцом квартиры Потерпевший №6 с использованием системы «СПИЧ» (использование психологических приемов, направленных на побуждение человека к приобретению товара), в соответствии с преступным планом, будучи проинструктированными о необходимости выполнения конкретных действий в зависимости от обстановки, с целью завладения путем обмана денежными средствами Потерпевший №6, продолжили вводить его (Потерпевший №6) в заблуждение относительно того, что являются уполномоченными лицами по проверке исправности, сантехники, электрической проводки и сети, при этом не имея таких специальных познаний, после чего, осуществили визуальный осмотр исправности сантехники, электрической проводки и сети, сообщили Потерпевший №6 о неисправности в его квартире, которая может привести в том числе к возгоранию, что не соответствовало действительности, тем самым ввели последнего в заблуждение относительно необходимости замены и ремонта сантехники, электрической проводки и сети, что также не соответствовало действительности, так как никакой необходимости в замене и ремонте не было.

Далее, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, неустановленные соучастники «менеджеры-монтажники», в целях придания своим действиям правомерного вида, под видом гражданско-правовых отношений, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая вводить Потерпевший №6 в заблуждение, убеждая его в искренности своих намерений, действуя согласно разработанному преступному плану, предоставили Потерпевший №6 на подпись, ранее полученные от ФИО2 и неустановленных соучастников бланки договора на оказание услуг: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заявки на ремонтно-профилактические работы № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, используя реквизиты, зарегистрированного в установленном законом порядке ИП ФИО9 №, а также бланки договора на оказание услуг №№, 030 от ДД.ММ.ГГГГ, №№, 024 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заявки на ремонтно-профилактические работы №№ от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, используя реквизиты, зарегистрированного в установленном законом порядке ИП ФИО9 №, создав видимость ремонта сантехники, электрической проводки и сети, получили путем обмана от Потерпевший №6 принадлежащие ему наличные денежные средства на общую сумму 374 700 рублей.

В последующем при неустановленных обстоятельствах денежные средства были переданы ФИО2, распределившему их в соответствии с заранее разработанным Лицом № преступным планом между соучастниками.

Таким образом, ФИО2, являющийся участником организованной группы, действуя совместно с Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и неустановленными лицами, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили мошенничество, то есть хищение имущества Потерпевший №6, совершенное в крупном размере, организованной группой.

Дело рассмотрено в особом порядке с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ по следующим основаниям.

Основанием для рассмотрения настоящего уголовного дела без проведения судебного разбирательства является представление Первого заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО15 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО2, с которым ДД.ММ.ГГГГ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с условиями которого ФИО2 признал свою вину в инкриминируемых ему преступных деяниях, и обязался содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а именно обязался выполнить следующие действия: активно способствовать раскрытию и расследованию преступлений, участвовать во всех следственных действиях по уголовному делу, подробно сообщить о способе, времени и месте совершения преступлений, ролях и функциях Лица №, Лица №, Лица №; дать полные, достоверные, подробные и ранее неизвестные органам следствия показания об иных участниках преступлений и новых эпизодах преступной деятельности, которые будут согласовываться с другими материалами по уголовному делу и не противоречить иным доказательствам, содержать достаточные доказательства причастности указанных лиц к совершению преступлений и позволят привлечь их к уголовной ответственности; сообщить об адресах офисов, которые использовались для совершения преступлений; подтверждать свои достоверные показания не только на предварительном следствии при проведении всех следственных действий с его участием, но и на стадии рассмотрения дела в суде в отношении него и иных привлекаемых к уголовной ответственности лиц; данные показания будут согласовываться с другими материалами по уголовному делу и не противоречить иным доказательствам, содержать достаточные доказательства причастности указанных лиц к совершению преступлений и позволят привлечь их к уголовной ответственности; участвовать в следственных действиях со всеми участниками уголовного судопроизводства, если возникнет такая необходимость у органа предварительного расследования, в ходе которых готов подтвердить свои показания; иными способами сотрудничать со следственным органом в целях раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования соучастников преступления, установления местонахождения подлежащего конфискации имущества.

В представлении указано, что условия заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 выполнены, а именно, при допросе его в качестве обвиняемого им даны признательные показания о личном участии в совершении преступлений, ролях и функциях Лица №, Лица №, Лица №, Лица №, Лица №, Лица №, Лица №, Лица №, а также об иных известных ему фактах преступной деятельности участников организованной группы. Данные показания согласуются с другими материалами уголовного дела и не противоречат иным доказательствам.

Обвиняемый ФИО2, его близкие родственники, родственники и близкие лица не подвергались угрозе личной безопасности в результате сотрудничества со стороной обвинения.

Государственный обвинитель ФИО16 в судебном заседании подтвердила активное содействие подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, и подтвердила, что принятые на себя обязательства в досудебном соглашении подсудимый выполнил в полном объеме, и препятствий для проведения особого порядка проведения судебного заседания по уголовному делу с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, не имеется. В адрес ФИО2 угроз личной безопасности не поступало. Близкие родственники ФИО2, а также родственники и другие лица в результате его сотрудничества со стороной обвинения, угрозам личной безопасности не подвергались.

В судебном заседании ФИО2 полностью признал себя виновным в инкриминируемых ему преступных деяниях и подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, после проведения консультаций с защитником и при его активном участии, с соблюдением требований ст. 317.3 УПК РФ. Условия, порядок и последствия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, а также последствия несоблюдения его условий разъяснены защитником и понятны. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласен с предъявленным обвинением и просит суд постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Защитник подсудимого ФИО2 — адвокат ФИО17 также подтвердил соблюдение всех требований ст.317.3 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО18

Потерпевшие в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом, просили о рассмотрении уголовного дела в их отсутствие, против рассмотрения дела в отношении ФИО2 в особом порядке не возражали.

Суд, выслушав мнение государственного обвинителя, подсудимого и его защитника, находит, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального закона, установленных ст.ст.317.1-317.3 УПК РФ и его выполнение подтверждается исследованными в судебном заседании собранными по делу доказательствами: показаниями обвиняемого, иными доказательствами, а также представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО2 выполнил все обязательства, взятые на себя при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, и то, что его изобличающие показания позволили следствию собрать неопровержимые доказательства виновности остальных соучастников преступлений.

В адрес ФИО2 угроз личной безопасности не поступало. Близкие родственники ФИО2, а также родственники и другие лица в результате его сотрудничества со стороной обвинения, угрозам личной безопасности не подвергались.

Оценивая всю совокупность исследованных материалов дела, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым ФИО2 всех условий и выполнении всех обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, так как приведенные выше материалы дела не находятся в противоречии между собой, взаимно дополняемы и конкретизируют обстоятельства выполнения всех обязательств, и оснований не доверять этим материалам не имеется, а также наличии всех оснований для принятия судебного решения в особом порядке.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно, и подтверждается всей совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

По отношению к совершенным преступлениям, предусмотренным ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ, суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, поскольку он достиг возраста уголовной ответственности за совершение каждого из указанных преступлений, в судебном заседании ведет себя адекватно, активно пользуется своими процессуальными правами и исполняет процессуальные обязанности. При этом, в ходе судебного заседания не установлено обстоятельств, исключающих вменяемость подсудимого, как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время.

Квалификация действий ФИО2 по признаку совершения им 7 эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевших, в составе организованной группы, соответствует положениям, закрепленным в ч. 3 ст. 35 УК РФ.

Причиненный деяниями ФИО2 ущерб в соответствии с примечаниями 2 и 4 к ст.158 УК РФ является: по эпизодам №№ - значительным ущербом, а по эпизодам №№ - крупным, поскольку превышает 250 000 рублей.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

по эпизоду № в отношении имущества ФИО6 - по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой;

по эпизоду № в отношении имущества Потерпевший №1 - по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой;

по эпизоду № в отношении имущества Потерпевший №2 - по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

по эпизоду № в отношении имущества Потерпевший №3 - по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой;

по эпизоду № в отношении имущества Потерпевший №4 - по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой;

по эпизоду № в отношении имущества Потерпевший №5 - по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

по эпизоду № в отношении имущества Потерпевший №6 - по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой.

При назначении наказания подсудимому суд, по всем эпизодам преступлений, учитывает в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

По всем эпизодам преступлений обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, молодой возраст подсудимого, выполнение условий заключенного досудебного соглашения в полном объеме, состояние его здоровья (

<

данные изъяты>), состояние здоровья отца подсудимого (

<

данные изъяты>), состояние здоровья бабушки подсудимого, имеющей хронические и возрастные заболевания, подтвержденные представленными медицинскими документами, оказание подсудимым благотворительной помощи: Администрации ГКУСО РО Мясниковского центра помощи детям, МКУ «Отдел образования 

<

адрес>», отряду, принимающему участие в зоне проведения специальной военной операции, а также частичное возмещение потерпевшим: ФИО6, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5 материального ущерба, принесение им извинений и отсутствие у них претензий к подсудимому.

Кроме того, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд, по всем эпизодам преступлений, учитывает активное способствование ФИО2 раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, поскольку в ходе предварительного следствия подсудимый давал показания как о своей роли в совершении преступлений, так и показания, изобличающие других участников совершения преступлений.

Также суд учитывает явку с повинной по деянию, предусмотренному ч. 4 ст. 159 УК РФ по эпизоду № в отношении имущества Потерпевший №6, факт заявления которой ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ подтвержден показаниями свидетелей ФИО19 и ФИО20, допрошенных в судебном заседании по данному обстоятельству, рапортом ФИО20, копией явки с повинной с отметкой о ее принятии. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, который является гражданином РФ, военнообязанным, со средним специальным и неоконченным высшим образованием, холостым, не имеющим детей, имеет постоянное место жительства и регистрацию на территории Российской Федерации, проживает с родителями, бабушкой, братом и дядей, по месту жительства, учебы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет предложения о трудоустройстве.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено по всем эпизодам преступлений.

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности, обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений, наличие по всем эпизодам преступлений смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему по каждому эпизоду преступлений наказание в виде лишения свободы, поскольку, по убеждению суда, его исправление и достижение иных целей уголовного наказания будет обеспечено исключительно путем применения данного вида наказания.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, положительных данных о личности подсудимого, а также его отношения к содеянному, суд считает возможным не применять в отношении ФИО2 по всем эпизодам преступлений дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 73 УК РФ, считая, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, и также полагает, что применение к нему положений ст. 53.1 УК РФ не сможет обеспечить исправление подсудимого.

Учитывая вышеизложенное, суд также не усматривает оснований, связанных с обстоятельствами совершения преступлений, целями и мотивами их совершения, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, а также иных исключительных обстоятельств для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

Определяя размер назначаемого подсудимому наказания в виде лишения свободы, суд учитывает то обстоятельство, что дело было рассмотрено по правилам главы 40.1 УПК РФ, и применяет положения ч.2 ст.62 УК РФ, при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание.

Положения ч.1 ст.62 УК РФ, при применении положений ч.2 ст.62 УК РФ, с учетом разъяснений, содержащихся в п.38 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. № «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» учету в данном случае не подлежат, поскольку установленные правила назначения наказания учитывают в совокупности как факт заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, так и наличие смягчающих наказание обстоятельств.

Окончательный вид и размер наказания подсудимому следует определить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначаемых за каждое из совершенных преступлений.

Местом отбывания наказания ФИО2 на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит определить исправительную колонию общего режима.

Поскольку суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, меру пресечения в отношении него следует изменить на заключение под стражу.

В общий срок отбывания ФИО2 наказания подлежит зачету время его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и время содержания его под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, с учетом положений п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Также подлежит зачету в срок отбывания ФИО2 наказания срок нахождения его под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, в соответствии с положениями ч. 3.4 ст. 72 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316, 317, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по эпизоду № в отношении имущества ФИО6 по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по эпизоду № в отношении имущества Потерпевший №1 по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по эпизоду № в отношении имущества Потерпевший №2 по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по эпизоду № в отношении имущества Потерпевший №3 по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по эпизоду № в отношении имущества Потерпевший №4 по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по эпизоду № в отношении имущества Потерпевший №5 по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

по эпизоду № в отношении имущества Потерпевший №6 по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.4 ст.72 УК РФ срок нахождения ФИО2 под домашним арестом в качестве меры пресечения по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно зачесть в общий срок отбывания им наказания в виде лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, а также на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания ФИО2 наказания в виде лишения свободы время его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и время содержания его под стражей в качестве меры пресечения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, и с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- автоматический выключатель С16; автоматический выключатель С16; короб марки «Тусо»; короб марки «Тусо»; короб марки «Тусо»; короб марки «Тусо»; IP видео-камера марки «Esvi»; IP видео-камера марки «Esvi»; мультиметр DT832; двойная розетка электрического питания марки «TDM Electric»; одинарная розетка электрического питания марки «Legrand»; выключатель с двумя клавишами марки «Schneider»; выключатель с двумя клавишами марки «AtlasDesign»; рамка ординарная марки «AtlasDesign»; рамка ординарная марки «Legrand»; рамка ординарная марки «Legrand»; электрический трехжильный кабель ВВГ-Пнг (A)-LS 3x2,5 ООО «Спектр»; электрический двухжильный кабель ПВС 3x2,5; выставочный образец металлопластиковой оконной рамы со стеклопакетом «citylux», 114 анкетных крепежных шурупа; 2 вентиляционные заглушки круглой формы; коробка с метало-пластиковой фурнитурой метало-пластиковых окон; 9 навесных петель для конструкции метало-пластиковых окон; 2 пакета с мелкой металлической фурнитурой метало-пластиковых окон; 72 металлические детали навесного замка для метало-пластиковых окон с логотипом «SI»; 5 приточных клапана марки «SKF»; 9 оконных ручек; 7 комплектов навесной блокировки открывающейся части окна при открытии; металлический настенный крепеж квадратной формы в упакованном виде; метало-пластиковая деталь пружинного типа и скобой закрытия; 2 выставочных фрагмента москитной сетки для метало-пластиковых окон; баллон с очистителем свежей пены марки «ОРРА»; тюбик с клеем для ПВХ марки «Weiss»; показательный стенд прямоугольной формы, на котором прикручены электрические устройства: вводной автомат марки «ibk» СЮ; электросчетчик марки «Энергомера» СЕ 102 с пломбой; реле напряжения марки «РЕСАНТА» АЗМ 40АРД; дифавтомат марки «ibk» С16; автомат марки «ibk» С16А; ответвительная коробка марки «ГУСО» IP 54; выключатель наружной установки с одинарным выключателем в корпусе белого цвета; одинарная розетка наружной установки в корпусе белого цвета; два электрических патрона черного цвета с вкрученными к них электрическими LED лампочками «LEEK» 10W; одинарная розетка внутренней установки в корпусе белого цвета; выключатель внутренней установки одинарный в корпусе белого цвета; распределительная коробка внутренней установки в корпусе серого цвета и крышкой белого цвета; подрозетник в корпусе синего цвета; подрозетник наборной в корпусе синего цвета; подрозетник для установки в гипсокартон в корпусе синего цвета; труба черная 16 мм; труба ПВХ серая 16 мм; кабель-канал 25x16; кабель ПВС 1x2; кабель ВВГ-нГ 3X1,5; кабель ВВГ-нГ 3X2,5; кабель ПВС 3X6; кабель ВВГ-нГ 3X6, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, хранить до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI: №; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI: №; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI: №, IMEI2: №; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI: № и IMEI 2: №; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, а также IMEI: №; №; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; акт сдачи-приемки выполненных работ и приема материала № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; акт сдачи-приемки выполненных работ и приема материала № от ДД.ММ.ГГГГ; паспорт стабилизатора напряжения переменного тока электронный с цифровой индексацией серии LUX серия АСН; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление о нахождении ФИО2 в Москве; две цветные фотографии; заявление о подключении партнерского номера; гарантийный талон №; гарантийный талон №; памятка об использовании системы «СПИЧ»; договор о полной индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на обработку персональных данных; доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ; гарантийный талон №; доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ; доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ; альбомные листы с печатями; договор №; заявление о расторжении договора № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о расторжении договора № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о расторжении договора № от ДД.ММ.ГГГГ; договор №; договор №; договор №; договор №; договор №; договор №; договор №; договор №; договор №; договор №; договор №; договор №; договор №; договор №; договор №; договор №; договор №; договор №; договор №; договор №; договор №; договор №; договор №; акты сдачи-приемки выполненных работ по данным договорам; заявки на ремонтно-профилактические работы по данным договорам; информации о кандидатах; диагностические карты электроснабжения квартир; расписки заказчиков; акты сдачи-приемки выполненных работ по договорам; оптический CD-R-диск марки «Sonnen»; оптический CD-диск марки «

<

данные изъяты>»; оптический DVD-R диск №; оптический DVD-R диск №; круглая печать; печать «с подписью» (факсимиле); печать красная; печать синяя; печать ИП; печать ИП, хранить до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Советский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья //подпись// А.В. Перекрестова